PAGE
4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.03.2022                                                                                                 № 244
г. Нижняя Салда

Об утверждении Плана мероприятий, направленных

на снижение неформальной занятости

в городском округе Нижняя Салда на 2022-2024 годы
Руководствуясь распоряжением Правительства Свердловской области           от 18.01.2022 № 3-РП «Об утверждении Плана мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости в Свердловской области, на                                 2022-2024 годы», Уставом городского округа Нижняя Салда, в целях реализации мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости на территории городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости в городском округе Нижняя Салда на                            2022-2024 годы (приложение).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда                 Зуеву Л.В.

Глава городского округа

Нижняя Салда                                                                                     А.А. Матвеев

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
городского округа Нижняя Салда
от 17.03.2022 № 244
План мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости
в городском округе Нижняя Салда на 2022-2024
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Организация заседаний межведомственной  рабочей группы  по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в городском округе Нижняя Салда
	Снижение неформальной занятости
	1 раз в месяц

	Администрация городского округа Нижняя Салда

	2
	Проведение проверочных мероприятий, нацеленных на выявление хозяйствующих субъектов, имеющих неформальные трудовые отношения с работниками
	Снижение неформальной занятости
	2022-2024 годы
	Администрация городского округа Нижняя Салда,

Государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области «Верхнесалдинский центр занятости»,

Клиентская служба (на правах группы) в городском округе Нижняя Салда Государственного учреждения – отделения пенсионного фонда России по Свердловской области,

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 16 по Свердловской области

	3
	Информирование работодателей о необходимости соблюдения требований, установленных статьей 25 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»
	Увеличение вакантных мест
	2022-2024 годы
	Государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области «Верхнесалдинский центр занятости»

	4
	Проведение разъяснительной кампании для экономически активного населения и работодателей, направленной на формирование негативного отношения к неформальной занятости
	Формирование негативного отношения к неформальной занятости
	2022-2024 годы
	Администрация городского округа Нижняя Салда,

Государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области «Верхнесалдинский центр занятости»,

Клиентская служба (на правах группы) в городском округе Нижняя Салда Государственного учреждения – отделения пенсионного фонда России по Свердловской области

	5
	Информирование работодателей о положениях трудового законодательства    Российской Федерации, законодательства    Российской Федерации о пенсиях по государственному пенсионному обеспечению и законодательства  Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании, в том числе касающихся необходимости оформления трудовых отношений с работниками и уплаты страховых взносов в установленные сроки и в полном объеме
	Снижение неформальной занятости
	2022-2024 годы
	Клиентская служба (на правах группы) в городском округе Нижняя Салда Государственного учреждения – отделения пенсионного фонда России по Свердловской области

	6
	Формирование перечня хозяйствующих субъектов, имеющих признаки неформальных трудовых отношений с работниками, с которыми проведена работа в рамках деятельности рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды и направление указанного перечня в администрацию Горнозаводского управленческого округа
	Снижение неформальной занятости
	2022-2024 годы
	Администрация городского округа Нижняя Салда

	7
	Оказание содействия в трудоустройстве гражданам, обратившимся в ГКУ «Верхнесалдинский центр занятости» с целью поиска подходящей работы
	Трудоустройство ищущих работу и безработных граждан
	2022-2024 годы
	Государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области «Верхнесалдинский центр занятости»

	8
	Обеспечение размещения информации о возможностях трудоустройства, работодателях, испытывающих потребность в работниках, наличие свободных мест и вакантных должностей, граждан, ищущих работу, в федеральной государственной информационной системе Единая цифровая платформа в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» (https://trudsem.ru)
	Трудоустройство ищущих работу и безработных граждан
	2022-2024 годы
	Государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области «Верхнесалдинский центр занятости»

	9
	Обеспечение работы «почты доверия» для выявления фактов нарушения трудовых прав граждан, связанных с несвоевременной выплатой заработной платы, приемом на работу без оформления трудовых отношений, выплатой «серой» заработной платы
	Снижение неформальной занятости, ликвидация задолженности по выплате заработной платы

	2022-2024 годы
	Государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области «Верхнесалдинский центр занятости»,

Клиентская служба (на правах группы) в городском округе Нижняя Салда Государственного учреждения – отделения пенсионного фонда России по Свердловской области,

Администрация городского округа Нижняя Салда

	10
	Направление информации о фактах не оформления работодателями трудовых отношений и (или) их подмены гражданско-правовыми отношениями в Государственную инспекцию труда в Свердловской области для принятия мер инспекторского реагирования
	Снижение неформальной занятости
	2022-2024 годы (по мере выявления)
	Администрация городского округа Нижняя Салда

	11
	Мониторинг обеспечения снижения численности экономически активных лиц трудоспособного возраста, не осуществляющих трудовую деятельность,  в ходе реализации мер, направленных на снижение неформальной занятости
	Снижение неформальной занятости
	2022-2024 годы
	Государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области «Верхнесалдинский центр занятости»